
MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-104

L'anno 2020 il giorno 11 del mese di Dicembre il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA FONDI CONTO CAPITALE ANNO 2020 PER 
L’ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE VARIE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 
SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO - EURO 3.500,00 
(I.V.A. INCLUSA). 
CUP B39C20000610004

Adottata il 11/12/2020
Esecutiva dal 20/12/2020

11/12/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-104

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  FONDI  CONTO  CAPITALE  ANNO  2020  PER 
L’ACQUISIZIONE  DI  ATTREZZATURE  VARIE  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELLA 
SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO - EURO 3.500,00 
(I.V.A. INCLUSA). 
CUP B39C20000610004

IL DIRETTORE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 26/2020;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili  dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;
- l’Ordinanza del Sindaco n. 308 del 24.09.2019 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’in-
carico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

PREMESSO che: 

-     la squadra manutentiva del Municipio IV Media Val Bisagno che, tra le funzioni attribuite 
ha quella di provvedere ad interventi manutentivi da effettuarsi in “regia diretta”, necessita 
di rinnovare ed implementare le attrezzature in dotazione per meglio adempiere alle richieste 
di interventi;

-  il personale operario di detta squadra è stato recentemente integrato con nuove assunzioni di 
operai con qualifica di giardiniere e idraulico, e che pertanto è necessario procedere con re-
lative attribuzioni agli stessi di attrezzature specifiche, al fine di renderli immediatamente 
operativi; 

- con atto datoriale in data 11/12/2020 prot. 0379924 il Municipio III Bassa Val Bisagno ha 
messo a disposizione del Municipio scrivente la somma di Euro 3.500,00 (IVA compresa) al 
capitolo 79503 “Acquisto attrezzature – Servizi tecnico manutentivi - Bassa Val Bisagno” - 
c.d.c. 4703.8.02 P.d.C. 2.2.1.5.999 - del Bilancio 2020, Crono 2020/88, ad integrazione del-
la somma in disponibilità al Municipio Media Valbisagno, che non consentiva la completa 
copertura della spesa per l’acquisto delle attrezzature necessarie; 

-     sarà necessario procedere all’acquisizione di attrezzature quali: 

o  rasaerba
o  tosasiepi
o  decespugliatore
o  argano a leva
o  traspallet
o  trapano
o  serie chiavi
o  pompa a pressione
o  altre attrezzature varie

RITENUTO di procedere all’acquisizione dei beni di cui sopra tramite il mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione MEPA o, in mancanza mediante affidamenti diretti nel rispetto dell’eco-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nomicità dell’affidamento e dei principi di concorrenza, fra ditte specializzate del settore, da effet-
tuarsi a cura del Municipio Media Val Bisagno, secondo la normativa vigente;

PRESO ATTO che la procedura non sarà frazionabile in lotti al fine di fruire delle economie di
scala;

Tutto quanto sopra premesso:

DETERMINA

1)  di  autorizzare  l’acquisizione  dei  beni  mobili  durevoli  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
3.500,00 (IVA 22% inclusa) e meglio specificati nella premessa, per le necessità della squadra ma-
nutentiva del Municipio IV Media Val Bisagno CUP B39C20000610004;

2) di procedere all’acquisto tramite il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
MEPA o, in mancanza, mediante affidamenti diretti,  nel rispetto dell’economicità dell’affidamento
e dei principi di concorrenza, fra ditte specializzate del settore, secondo la normativa vigente;

3) di prendere atto che la presente procedura non è frazionabile in lotti al fine di fruire delle
economie di scala;

4)  di impegnare la somma complessiva di  Euro 3.500,00 (IVA 22% inclusa)  sul capitolo 79503 
c.d.c. 4704.8.02 “Servizi Tecnico Manutentivi Val Bisagno – Acquisti attrezzature”, del Bilancio 
2020- PDC 2.2.1.5.999 crono 2020/88 , IMPE 2020/13591

5)di dare atto che la spesa di Euro  3.500,00  = è finanziata mediante utilizzo di economie sulla 
quota capitale derivante dalla rinegoziazione di mutui precedentemente assunti iscritte a bilancio 
2020;

6) di rinviare a successivo provvedimento l’assegnazione delle forniture di che trattasi nonché
l’acquisizione dei relativi codici identificativi gara (CIG);

7)di dare atto:

- che la spesa di cui al presente provvedimento ha natura di investimento come
stabilito  dalla  vigente normativa,  con particolare  riferimento  alle  norme contenute nel 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nella Legge Costituzionale n. 3/2001 e nell’art. 3, comma 
18, della Legge 24 dicembre 2003, n. 350;

- dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

- che  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

 
 

Il Direttore dei Municipi 
                                                                          Bassa e Media Val  

Bisagno
                                                                                              (dott.ssa Maria Maimone)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-104
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA FONDI CONTO CAPITALE ANNO 2020 PER L’ACQUISIZIONE DI 
ATTREZZATURE VARIE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA SQUADRA MANUTENTIVA 
DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO - EURO 3.500,00 (I.V.A. INCLUSA). 
CUP B39C20000610004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


